
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 602/2020 del 28-04-2020

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA EX
ART.63 COMMA 2 LETT. B) MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, CON LA DITTA
CARL ZEISS SPA, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE 2020/2021 DEL
MICROSCOPIO ELETTRONICO DELLA ZEISS SEM EVO 50VP E DEL
MICROANALIZZATORE EDS OXFORD AZTEC 20XMAX – ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA - CIG Z652CCCE57

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n° 37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n° 111/2014
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n° 67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore
generale dell’A.R.P.A.S.per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;

VISTA la Determinazione n° 1770 del 29/11/2019 del Direttore Generale dell’ARPAS relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico all’ing. Mauro Iacuzzi;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta
Regionale n. 25/30 del 03/07/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni
amministrative) e 18 (Atti di gestione);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n ° 4 di attuazione del nuovo codice degli
Appalti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate
dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 16/10/2016;

1/3Determinazione n. 602/2020  del 28-04-2020



RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1985 del 20/12/2019 relativa
all’esercizio provvisorio del bilancio 2020, approvata da parte della Giunta regionale, con Deliberazione n.
6/34 del 16.1.2020;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Geologico, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è
l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello
della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

VISTA la necessità di procedere alla stipula di un contratto di manutenzione
annuale del microscopio elettronico della Zeiss SEM EVO 50VP e del microanalizzatore Eds Oxford Aztec
20xmax in dotazione al laboratorio geologico-petrografico del Dipartimento geologico;

DATO ATTO che trattasi di strumentazione di alta tecnologia sulla quale solo le ditte specializzate e
autorizzate sono in grado d ieseguire la manutenzione;

DATO ATTO che la Carl Zeiss Italia SPA è il rappresentante unico in Italia per la vendita e assistenza
tecnica delle apparecchiature Zeiss così come si evince dalle note n° 27113 del 25/08/2016 della stessa
 ditta nella quale comunica che si occuperà direttamente della vendita e service e non più avvalendosi della
società Assing SPA, in passato rappresentante unico in Italia per la vendita e assistenza tecnica delle
apparecchiature (negli anni scorsi da noi incaricati alla manutenzione dello strumento), e la nota n° 13857
del 23/04/2017 della ditta Assing SPA, nella quale asseriscono  che non possono più dare seguito alla
nostra richiesta di servizio di manutenzione degli strumenti;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera b) e all’art 63 del D.lgs. 50/2016, nonché le Linee guida n° 8 dell’ANAC e dalle considerazioni più
sopra riportate si può procedere all’affidamento diretto, attraverso la procedura denominata “Trattativa
Diretta” che consente di negoziare l’offerta direttamente con un unico operatore economico.

VISTA la trattativa diretta con un unico operatore economico n° 1268637 del 27/04/2020 ricevuta sul
MEPA  della ditta Carl Zeiss S.p.A. per un importo pari a € 16.164,00 IVA esclusa, per la manutenzione
ordinaria del SEM EVO 50 VP e per la manutenzione correttiva dell’Eds Oxford Aztec 20xmax;

VISTA la congruità dell’importo richiesto;

CONSIDERATO che l’importo totale, IVA inclusa, per la manutenzione ordinaria è pari a € 19.720,08 per il
quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul SC03.1010 – “Manutenzione ordinaria,
attrezzature, apparecchi strumenti tecnici e impiantistica da laboratorio” missione 13, programma 7, azione
1, che contiene la necessaria disponibilità;

ACQUISITO il DURC con scadenza il 08/06/2020 e la dichiarazione attestate il possesso dei requisiti ai
sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 della ditta Carl Zeiss SPA nonché la tracciabilità dei flussi finaziari;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal n.
187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG: Z652CCCE57.
 

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016, attraverso la trattativa diretta con unico operatore del
MEPA, la manutenzione ordinaria annuale del SEM EVO 50 VP e la manutenzione correttiva annuale

2/3Determinazione n. 602/2020  del 28-04-2020



dell’Eds Oxford Aztec 20xmax alla ditta Carl Zeiss SpA, con sede a Milano, Via Varesina 162, C.F. e
P.IVA N.00721920155, per un importo complessivo di € 16.164,00, IVA esclusa - CIG: Z652CCCE57

Di impegnare con il n° 3200000614, la somma di € 9.860,04, IVA inclusa, per  il secondo semestre 2020
, e con n° 3200000614, pos 2) la somma di € 9.860,04, IVA inclusa, per il primo semestre 2021, sul
Capitolo SC03.1010 – “Manutenzione ordinaria, attrezzature, apparecchi e strumenti tecnici e impiantistica
da laboratorio” missione 13, programma 7, azione 1, che contiene la necessaria disponibilità per il servizio
di manutenzione annuale del microscopio elettronico della Zeiss SEM EVO 50VP e del microanalizzatore
Eds Oxford Aztec 20xmax;

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
Istituzionale.

 

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 602/2020  del 28-04-2020


